liiij.

¶ Item et ausquelz cõseruateurs leurs vicegerens ou comis . Nous auons inhibe et deffendu de congnoistre de confirmation ou infirmation de elections . Mais en laissant congnoistre les iuges ordonnez par les Sainctz decretz / don nous sommes protecteur et garde . Et que aussi ilz ne congnoissent des matieres de mariage : de diuoces / de administration des sacrements / hospitaux / et aultres lieux pitoyables : de reddition de comptes diceulx : de corrections de religieuz / et aultres gens deglise en quelque maniere que ce soit.

Ordonnances Royaulx.

cxliij.

Item et aussi leurs auons defendu et defendons qu'ilz ne congnoissent de matieres d'appel ou appellations interiectees des iuges ordinaires deglise. Mais en laissent congnoistre lesdictz iuges ordinaires. Et bien estroitement leurs defendons qu'ilz ne procedent / ne fassent proceder par monitions generales en forme de malfacteurs: ne de absouldre aucunes personnes a cautelle: ne autrement touchant les matieres dessusdictes.

cxliij.

Item nous auons ordonne et ordonnons que les parties ne procureurs pour elles ne pourront prouoquer iurisdiction par deuant lesdictz conseruateurs en aucune maniere. Ausquelz nous leurs auons trespressement enioinct et commande eulx desister de partir et reuoyer: et mettre tout ce qu'ilz auroient fait ou fait faire au neant: et au premier estat et deu. Et de absouldre nos subiectz si pour ce ilz estoient excommuniés.

cxliij.

Item et auons voulu et declare voulons et declarons les choses dessusdictes auoir lieu / et estre obseruees et gardees: et a ce faire tous ceulx qui appartenent estre compellez et contrainctz. Assauoir les gens deglise par la prinse de leur temporel / et les laiz par prinse de corps et leurs biens: et autres voyes et manieres deues et raisonnables. Et en cas d'opposition: refus ou delay: lesdictz commandemens: contrainctes inhibitions et defences / ou cas dessusdictz tenans tous proces des qualitez dessusdictes / meuz et intentes / tenuz en suspens. Nosdictz subiectz saulcuns en estoient pource excommuniés absoulz au moins a cautelle. Non obstant appellations quelzconques iusques a ce que par iustice autrement en soit ordonne. Les opposans: refusans ou delayans estre adournes a comparoir en nostredite court de parlement a Rouen: pour dire les causes de leur opposition refus ou delay respondre: proceder et aller auant en oultre selon raison.

cxliij.

Item et affin que les causes d'appel et proces se despedent a diligence et sur le champ. Nous voulons que les ordonnances de nos predecesseurs se gardent et obseruent en nostredite court de parlement. Cest assauoir depuis Quasimodo aux iours ordinaires que audience commence a sept heures de matin. Et durera iusques a dix heures. Et en Breseme commencera a huyt heures et durera iusques a vuyt: et aux iours qu'on a de coustume plaider de releuee commencera a trois heures et durera iusques a cinq: et enoingnons a nos presidens et cōseillers que ausdictes audiences: et aussi es iours de cōseil ilz fassent en nostredite court bonne assistance et residence. Et quant aucun de eulx se voudra leuer pour quelque cause / il ne sen voye q' lun a la fois.